SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Cidade Universitária, s/n – Castelo Branco – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: +55 (83) 3216-7457

 http://sigaa.ufpb.br/graduacao/contabilidade - E-mail: ufpbccc@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

NÚCLEO DOCENTE 2

ESTRUTURANTE DO CURSO DE 3

CIÊNCIAS CONTÁBEIS DO CENTRO 4

DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, 5

REALIZADA NO DIA 02 DE ABRIL 6

DE 2019, ÀS 15 HORAS. 7

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, na sala de 8

reuniões do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, da Universidade Federal da 9

Paraíba, na cidade de João Pessoa, estiveram reunidos os membros do Núcleo 10

Docente Estruturante do Curso de Ciências Contábeis, contando com a presença de 11

Moisés Araújo Almeida, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis e presidente 12

da sessão, Dimas Barrêto de Queiroz (Vice-Coordenador do Curso de Ciências 13

Contábeis), Luiz Felipe de Araújo Pontes Girão, Márcia Reis Machado, Robério 14

Dantas de França, Wenner Gláucio Lopes Lucena, registrando-se a ausência 15

devidamente justificada do professor Paulo Roberto Nóbrega Cavalcante. A pauta do 16

dia constou do documento de convocação cujo inteiro teor segue transcrito: “João 17

Pessoa/PB, 27 de março de 2019. CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO – Convocamos 18

V. S.ª, na forma do Art. 10 da Resolução n.º 001/2014-CCGCC/CCSA, para 19

participar da reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciências 20

Contábeis, nos termos adiante discriminados: Nº/Ano: 01/2019; Natureza: 21

Ordinária; Data: 02/04/2019 (terça-feira); Hora: 15h; Local: Sala de reuniões do 22

CCSA. PAUTA: 1. Informes; 2. Deliberação sobre as propostas de alteração do 23

Projeto Pedagógico do Curso; 3. Deliberação sobre a proposta de alteração da 24

Resolução nº 004/2015/CCGCC, que regulamenta o Estágio Supervisionado; 4. O 25

que ocorrer. Atenciosamente, Prof. Dr. Moisés Araújo Almeida – Coordenador do 26

Curso de Ciências Contábeis – Mat. SIAPE nº 1610122”. Havendo número legal 27

para a formação de quórum, o Presidente deu início à reunião. Ato contínuo, 28

passando ao item “1. Informes”, o Presidente consultou se os conselheiros tinham 29

algum informe a ser dado, mas não houve informe algum. Passando ao item “2. 30

Deliberação sobre as propostas de alteração do Projeto Pedagógico do Curso”, o 31

Presidente apresentou a minuta de Portaria para alteração do Projeto Pedagógico do 32

Curso (PPC). Ato contínuo, o Presidente apresentou sugestão de alteração na redação 33

do § 1º do Art. 5º da Resolução n.º 37/2016/CONSEPE/UFPB, estabelecendo o 34

Estágio Supervisionado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis como uma 35

atividade de orientação coletiva, exclusivamente presencial, com duração de 300 36

horas, correspondente a 20 créditos, a ser desenvolvido ao longo do curso 37

desdobrado em Estágio Supervisionado I, Estágio Supervisionado II, Estágio 38

Supervisionado III e Estágio Supervisionado IV, cada um com carga horária de 75 39

horas, correspondente a 5 créditos. Após discussão, a alteração proposta foi posta em 40

votação e aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente apresentou 41

sugestão de alteração na Estrutura Curricular do Curso: mudança da disciplina 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Cidade Universitária, s/n – Castelo Branco – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: +55 (83) 3216-7457

 http://sigaa.ufpb.br/graduacao/contabilidade - E-mail: ufpbccc@gmail.com

Contabilidade IV para o 4º período letivo; mudança das disciplinas Contabilidade 43

Tributária I e Contabilidade V para o 5º período letivo; e, mudança da disciplina 44

Contabilidade Tributária II para o 6º período letivo. Após discussão, a alteração 45

proposta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. Dando seguimento, o 46

Presidente apresentou proposta de alteração do nome da disciplina Tecnologia da 47

Informação para Sistemas de Informações Contábeis, apresentada pelo Prof. Tiago 48

Henrique de Souza Echternacht. Após discussão, a alteração proposta foi posta em 49

votação e reprovada por unanimidade. Ato contínuo, o Presidente apresentou 50

proposta de redução da carga horária da disciplina Transparência e Gestão Pública de 51

60 (sessenta) horas para 30 (trinta) horas, apresentada pelo Prof. Rommel de Santana 52

Freire. Após discussão, a alteração proposta foi posta em votação e aprovada por 53

unanimidade. Prosseguindo, o Presidente apresentou a proposta de alteração do pré-54

requisito da disciplina Contabilidade Ambiental, passando a ter como pré-requisito 55

Teoria da Contabilidade I, apresentada pelo Prof. Christiano Coelho. Após discussão, 56

a alteração proposta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. Ato contínuo, 57

o Presidente apresentou a proposta de alteração dos nomes das disciplinas Prática 58

Contábil Financeira I e Prática Contábil Financeira II para Prática Contábil I e 59

Prática Contábil II, respectivamente. Após discussão, a alteração proposta foi posta 60

em votação e aprovada por unanimidade. Dando continuidade, o Presidente passou à 61

discussão das propostas de alteração de ementas de disciplinas. Ato contínuo, o 62

Presidente apresentou a proposta de alteração da ementa da disciplina Fundamentos 63

Empresariais, apresentada pela Prof.ª Edmery Tavares Barbosa. Após discussão, a 64

alteração proposta foi posta em votação e reprovada por unanimidade. Prosseguindo, 65

o Presidente apresentou a proposta de alteração da ementa da disciplina 66

Contabilidade Tributária I, apresentada pelo Prof. Robério Dantas de França. Após 67

discussão, a alteração proposta foi posta em votação e aprovada por unanimidade, 68

passando a ter a seguinte redação: “Tributos, Sistema Tributário Brasileiro e 69

Contabilidade Tributária. Apuração e Contabilização de Tributos Indiretos: Imposto 70

sobre Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS; Imposto sobre Serviços – ISS; 71

Imposto sobre Industrialização – IPI; Programa de Integração Social/Programa de 72

Integração do Servidor Público (PIS/PASEP) e da Contribuição para o 73

Financiamento da Seguridade Social (COFINS). Regime Especial Unificado de 74

Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas 75

de Pequeno Porte – Simples Nacional.”. Dando continuidade, o Presidente 76

apresentou a proposta de alteração da ementa da disciplina Contabilidade de Custos 77

II, apresentada pelo Prof. Silvio Romero de Almeida. Após discussão, a alteração 78

proposta foi posta em votação e aprovada por unanimidade, passando a ter a seguinte 79

redação: “Custeio Baseado em Atividades - ABC. Custeamento por ordem de 80

produção. Custeamento por processo. Produção conjunta: coprodutos, subprodutos, 81

sobras e resíduos materiais.”. Ato contínuo, o Presidente apresentou a proposta de 82

alteração da ementa da disciplina Teoria da Contabilidade II, apresentada pela Prof.ª 83

Rossana Guerra de Sousa. Após discussão, a alteração proposta foi posta em votação 84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Cidade Universitária, s/n – Castelo Branco – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: +55 (83) 3216-7457

 http://sigaa.ufpb.br/graduacao/contabilidade - E-mail: ufpbccc@gmail.com

e aprovada por unanimidade, passando a ter a seguinte redação: “A Contabilidade 85

como linguagem de negócios. Evolução, teorias e paradigmas prevalentes na 86

Contabilidade. Teorias econômicas e organizacionais aplicadas à Contabilidade. 87

Relatórios e escolhas contábeis. Informação contábil e Mercado de Valores 88

Mobiliários. Manipulação de informações contábeis.”. Ato contínuo, o Presidente 89

apresentou a proposta formulada pelo Prof. Dimas Barrêto de Queiroz para que a 90

disciplina Teoria da Contabilidade II passasse a ser uma disciplina optativa. Após 91

discussão, esta alteração proposta foi posta em votação e reprovada pela maioria dos 92

presentes, registrando-se apenas um voto favorável. Prosseguindo, o Presidente 93

apresentou as propostas de alteração da ementa da disciplina Auditoria I, 94

apresentadas pela Prof.ª Karla Katiuscia Nóbrega Almeida e pela Prof.ª Rossana 95

Guerra de Sousa. Após discussão, as propostas foram postas em votação, tendo sido 96

aprovada por unanimidade a proposta da Prof.ª Rossana Guerra de Sousa, passando a 97

ter a seguinte redação: “Ambiente da Auditoria. Padrões Gerais de Auditoria: 98

trabalho de asseguração e normas profissionais e técnicas; Padrões de Planejamento: 99

avaliação de riscos; Padrões de Execução: respostas aos riscos avaliados; Padrões 100

para Conclusão e Qualidade: formação da opinião e comunicação.”. Dando 101

continuidade, o Presidente apresentou as propostas de alteração da ementa da 102

disciplina Auditoria II, apresentadas pela Prof.ª Karla Katiuscia Nóbrega Almeida e 103

pela Prof.ª Rossana Guerra de Sousa. Com a palavra, o Prof. Luiz Felipe sugeriu que 104

a disciplina Auditoria II deveria ser uma disciplina obrigatória e não optativa. Após 105

discussão, as propostas foram postas em votação, tendo sido aprovada por 106

unanimidade a proposta da Prof.ª Rossana Guerra de Sousa, passando a ter a seguinte 107

redação: “Serviços de Asseguração – Visão Geral; Governança Corporativa – Visão 108

Geral (IBGC); Modelos de Asseguração; Framework para Controles Internos – 109

COSO; Modelos para Gestão de Riscos; Fraude – Taxonomias, Teorias e Controles 110

(COSO GUIDE); Auditoria Interna (asseguração e consultoria) – Normas 111

Internacionais para a Prática Profissional de Auditoria (IPPF); Técnicas de Auditoria 112

com Auxílio de Computador (TAAC); Auditoria Contínua; Audit Analytics.”. Ato 113

contínuo, o Presidente apresentou as propostas de alteração da ementa da disciplina 114

Auditoria Pública, apresentadas pela Prof.ª Karla Katiuscia Nóbrega Almeida e pela 115

Prof.ª Rossana Guerra de Sousa. Após discussão, as propostas foram postas em 116

votação, tendo sido aprovada por unanimidade a proposta da Prof.ª Rossana Guerra 117

de Sousa, passando a ter a seguinte redação: “Entendendo o Estado e sua gestão; 118

Gestão de Riscos e Controles – Estrutura Integrada; Modelos de Asseguração – 119

Integrando Governança e Gestão de Riscos; Auditoria Pública Interna e Externa – 120

padrões INTOSAI e IPPF; Auditoria Baseada em Riscos; Consultoria; Auditoria 121

Financeira; Auditoria Operacional.”. Prosseguindo, o Presidente apresentou a 122

proposta de alteração da ementa da disciplina Análise das Demonstrações Contábeis, 123

apresentada pela Prof.ª Karla Katiuscia Nóbrega Almeida. Após discussão, a 124

proposta foi posta em votação e reprovada por unanimidade. Passando ao item “3. 125

Deliberação sobre a proposta de alteração da Resolução nº 004/2015/CCGCC, 126

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Cidade Universitária, s/n – Castelo Branco – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: +55 (83) 3216-7457

 http://sigaa.ufpb.br/graduacao/contabilidade - E-mail: ufpbccc@gmail.com

que regulamenta o Estágio Supervisionado”, o Presidente sugeriu que este item 127

fosse discutido numa próxima reunião. Ato contínuo, o Presidente colocou esta 128

proposta em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento, o 129

Presidente passou ao item “4. O que ocorrer” e não houve nada a ser discutido neste 130

item. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente encerrou a sessão e lavrou a 131

presente ata que, após lida, será aprovada pelos membros do Núcleo Docente 132

Estruturante. João Pessoa/PB, 02 de abril de 2019. 133